
Dziennik Ustaw Nr 72 1005 Poz. 318 

318 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 7 sierpnia 1991 r. 

w sprawie szczegółowych zasad gospodarki finansowej jednostek badawczo-rozwojowych. 

Na podstawie art. 19 ustawy z dnia 25 lipca 1985 r. 
o jednostkach badawczo-rozwojowych (Dz. U. z 1991 r. Nr 
44, poz. 194) zarządza się , co następuje: 

§ 1. 1. Jednostki badawczo-rozwojowe prowadzą sa ­
modzielną gospodarkę finansową, pokrywając z posiada­
nych środków i uzyskiwanych przychodów koszty dz iałalno­

śc i i zobowiązania wobec budżetu państwa i gmin, banków 
i dostawców oraz wydatki na rozwój i inne potrzeby. 

2. Podstawą gospodarki finansowej jednostki badaw­
czo-rozwojowej jest plan rzeczowo-finansowy ustalany 
przez dyrektora jednostki . 

§ 2. 1. Źródłem przychodów jednostki badawczo-roz­
wojowej jest w szczególnośc i sprzedaż : 

1) prac naukowych i badawczo-rozwojowych oraz ich 
wyn ików, 

2) patentów, praw ochronnych, licencji na stosowanie 
wynalazków i wzorów użytkowych, projektów racjona ­
lizatorskich stanowiących własność jednostki oraz in­
nych osiągnięć naukowych i technicznych, 

3) prac z zakresu działalności ogólnotechnicznej. 

4) prac wdrożeniowych, w tym nadzoru autorskiego, 

5) produkcji doświadczalnej. 

6) unikalnych urządzeń i aparatury oraz innej produkcji, 
w tym także małotonażowej i małoseryjnej , 

7) przedmiotów majątkowych . 

2. Jednostka badawczo-rozwojowa może uzyskiwać 
również przychody z dotacji budżetowej na finansowanie lub 
dofinansowanie działalnośc i statutowej. zgodnie z odręb ­
nymi przepisami. 

3. Z dotacji budżetowej. o której mowa w ust. 2, może 
być finansowana działalność statutowa w wysokości fak ­
tycznie poniesionych kosztów zadań , na które została udzie­
lona dotacja. 

4. Koszty dotowanej działalności statutowej można roz ­
liczać zbiorczo, przyjmując ogół tych prac za jedną jednostkę 
kalkulacyjną · 

§ 3. Sposób rozliczeń z tytułu prac naukowych i badaw­
czo-rozwojowych oraz wdrożeniowych, a także dysponowa­
nia wynikami tych prac strony określają w umowie. 

§ 4. Jednostka badawczo-rozwojowa wyodrębnia 

w prowadzonej ewidencji działalność, o której mowa wart. 
2 ust. 3 ustawy z dnia 25 lipca 1985 r. o jednostkach 
badawczo-rozwojowych (Dz. U. z 1991 r. Nr 44, poz. 194), 
w sposób umożliwiający płacenie od tej działalności obowią­
zujących podatków. 

§ 5. 1. Jednostka badawczo-rozwojową tworzy nastę­
pujące fundusze: 

1) fundusz jednostki badawczo-rozwojowej. 

2) zakładowy fundusz nagród, 

3) zakładowy fundusz socjalny i zakładowy fundusz miesz­
kaniowy. 

2. Jednostka badawczo-rozwojowa może tworzyć ró­
wnież : 

1) własny fundusz stypendialny, 

2) fundusz wdrożeniowy . 

§ 6. 1. Fundusz jednostki badawczo-rozwojowej od ­
zwierc iedla wartość majątku jednostki. 

2. Fundusz jednostki badawczo-rozwojowej jest zwięk­
szanyo: 

1) odpis z zysku, 

2) odpisy amortyzacyjne od wartości środków trwałych 
oraz wartości niematerialnych i prawnych. 

3) kwotę zwiększenia wartości majątku jednostki, będące­
go skutkiem aktualizacji wyceny środków trwałych prze­
prowadzanej na podstawie odrębnych przepisów, 

4) dotacje na inwestycje oraz wpłacone przez inne jedno­
stki udziały w inwestycjach wspólnych, 

5) środki z innych źródeł. 

3. Fundusz jednostki badawczo-rozwojowej jest 
zmnieJszany o: 

1) straty bilansowe, 

2) umorzen ia majątku trwałego , 

3) kwotę zmn iejszenia wartośc i majątku jednostki będące ­

go skutkiem aktualizacj i wyceny środków trwałych, 
przeprowadzanej na podstawie odrębnych przepisów. 

4. Jednostka badawczo-rozwojowa amortyzuje i uma-
rza środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne zgod­
nie z odrębnymi przepisami . 

§ 7. Jednostka badawczo-rozwojowa tworzy zakłado­
wy fundusz nagród, zakładowy fundusz socjalny i zakładowy 
fundusz mieszkaniowy na zasadach określonych w odręb ­
nych przepisach. 

§ 8. Jednostka badawczo-rozwojowa tworzy własny 
fundusz stypendialny z odpisów z zysku, subwencji oraz 
darowizn. 

§ 9. 1. Fundusz wdrożeniowy jednostka badawczo­
-rozwojowa tworzy ze środków przekazanych przez pod­
mioty gospodarcze wdrażające wyniki jej prac naukowych 
lub badawczo-rozwojowych, z tytułu osiągn i ęcia wymier­
nych efektów wdrożenia , na podstawie umów zawartvch 
z tymi podmiotami . 

2. Środki funduszu wdrożeniowego przeznacza Ji ... na 
nagrody indywidualne za osiągnięc i e efektów, o których 
mowa w ust. 1. 

§ 10. Nie wykorzystane w danym roku kalendarzowym 
środk i funduszu jednostki badawczo-rozwojowej przecho­
dzą na rok następny. 



Dziennik Ustaw Nr 72 - 1006 - Poz. 318 i 319 

§ 11 . 1. Wynikiem finansowym jednostki badawczo­
-rozwojowej jest różnica między przychodami a kosztami ich 
uzyskania, po uwzględnieniu salda strat i zysków nadzwy­
czajnych oraz obowiązujących jednostkę podatków. Dodatni 
wynik finansowy stanowi zysk netto, a ujemny - stratę netto 
jednostki . 

2. Zweryfikowany zysk jednostka badawczo-rozwojo­
wa przeznacza na: 

1) fundusz jednostki badawczo-rozwojowej, 

2) ewentualne zwiększenie zakładowego funduszu socjal­
nego i zakładowego funduszu mieszkaniowego, 

3) własny fundusz stypendialny, 

4) inne cele. 

3. Stratę jednostki badawczo-rozwojowej pokrywa się 
w pierwszej kolejności z funduszu jednostki badawczo­
-rozwojowej. 

§ 12. 1. I nwestycje jednostki badawczo-rozwojowej fi­
nansuje się z funduszu jednostki badawczo-rozwojowej oraz 
innych źródeł. 

2. Inwestycje jednostki badawczo-rozwojowej służące 
potrzebom badań naukowych i prac badawczo-rozwojo­
wych, w tym także wynikające ze strategicznych programów 
rządowych, mogą być finansowane z dotacji budżetowej 
zgodnie z odrębnymi przepisami. 

3. Zakładowe inwestycje socjalne i mieszkaniowe jed­
nostki badawczo-rozwojowej są finansowane zgodnie z od­
rębnymi przepisami. 

§ 13. Przepisy rozporządzenia mają zastosowanie rów­
nież do zakładów doświadczalnych działających jako wyod­
rębnione zakłady jednostek badawczo-rozwojowych. Zasa­
dy wewnętrznego wyodrębnienia zakładów doświadczal -

nych pod względem gospodarki finansowej oraz związanych 
z tym rozliczeń wewnątrz jednostki określają statuty jedno­
stek badawczo-rozwojowych. 

§ 14. Do jednostek badawczo-rozwojowych mają od­
powiednie zastosowanie przepisy dotyczące przedsiębiorstw 
państwowych w zakresie praw i obowiązków głównych 
księgowych , weryfikacji rocznych bilansów oraz ogólnych 
zasad prowadzenia rachunkowości . 

§ 15. Działalność lecznicza, profilaktyczna i diagnos­
tyczna oraz usługowa, prowadzona przez jednostkę badaw­
czo-rozwojową na rzecz społecznego systemu ochrony zdro­
wia, jest finansowana na zasadach określonych dla jednostek 
służby zdrowia . 

§ 16. 1. Nie wykorzystane do dnia wejścia w życie 

rozporządzenia środki : 

1) dotychczasowego funduszu rozwoju i funduszu załogi 
przenosi się na fundusz jednostki badawczo-rozwojo­
wej, 

2) dotychczasowego funduszu motywacyjno-wdrożenio­
wego przenosi się na fundusz wdrożeniowy. 

2. Przeniesienia środków, o których mowa w ust. 1, 
dokonuje się najpóźniej do dnia 31 grudnia 1991 r. 

§ 17. Traci moc rozporządzenie Ministra Finansów 
z dnia 26 sierpnia 1989 r. w sprawie szczegółowych zasad 
gospodarki finansowej jednostek badawczo-rozwojowych 
(Dz. U. Nr 52, poz. 308) . 

§ 18. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia. 

Minister Finansów: w z A Podsiadło 

319 

OBWIESZCZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

z dnia 26 lipca 1991 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy z dnia 10 maja 1991 r. - Ordynacja wyborcza do Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

1. Na podstawie art. 145 ust. 2 ustawy z dnia 28 
czerwca 1991 r. - Ordynacja wyborcza do Sejmu Rzeczypo­
spolitej Polskiej (Dz. U. Nr 59, poz. 252) ogłasza się 

w załączniku do niniejszego obwieszczenia jednolity tekst 
ustawy z dnia 10 maja 1991 r. - Ordynacja wyborcza do 
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 58, poz. 246), 
z uwzględnieniem zmian określonych wart. 145 ust. 1 usta­
wy z dnia 28 czerwca 1991 r. - Ordynacja wyborcza do 
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 59, poz. 252). 

2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszczenia 
jednolity tekst ustawy nie obejmuje przepisów art. 22 i 23 

ustawy z dnia 10 maja 1991 r. - Ordynacja wyborcza do 
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 58, poz. 246) 
w brzmieniu: 

" Art. 22. Traci moc ustawa z dnia 7 kwietnia 1989 r. 
- Ordynacja wyborcza do Senatu Polskiej Rze­
czypospolitej Ludowej (Dz. U. Nr 19, poz. 103) . 

Art. 23. Ustawa wchodzi w życie z dniem wejścia w życie 
ustawy - Ordynacja wyborcza do Sejmu Rzeczy­
pospolitej Polskiej ." 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej : L. Wałęsa 




